



Beleidscel van de Minister van **Justitie**

Chambre des représentants

Kamer van volksvertegenwoordigers

Question parlementaire

Parlementaire vraag

Vraagnummer : 54-1-001768

Parlementslid : DEWINTER Filip

Geregistreerd : 01/03/2017

Einde termijn : 31/03/2017

Titel : Terugkerende Syriëstrijders of leden van gewelddadige islamitische organisaties actief in het Midden-Oosten.

De voorbije jaren ontstond heel wat ophef over terugkerende Syriëstrijders en terugkerende leden van gewelddadige islamitische organisaties die in het Midden-Oosten actief zijn en die na een opleiding te hebben genoten in het Midden-Oosten terug naar ons land komen.

1. Kan u een actueel overzicht per provincie en per gemeente geven van het aantal Syriëstrijders of leden van gewelddadige islamitische organisaties die in het Midden-Oosten actief zijn, die zijn teruggekeerd naar dit land?
2. Wat is het profiel van deze teruggekeerde jihadi's (man of vrouw, leeftijd, opleiding, afkomst, nationaliteit)? Graag een gedetailleerd overzicht.
3. Hoeveel van deze teruggekeerde Syriëstrijders of leden van andere gewelddadige islamitische organisaties die in het Midden-Oosten actief zijn, zijn momenteel opgesloten in de gevangenis?
4. a) Hoeveel van deze personen werden inmiddels veroordeeld?
b) Welke straffen werden daarbij opgelegd?
c) Tegen hoeveel van deze teruggekeerde Syriëstrijders of leden van andere gewelddadige islamitische organisaties die in het Midden-Oosten actief zijn, loopt momenteel nog een gerechtelijke procedure wegens het gevolg van hun engagement bij gewelddadige islamitische organisaties die in het Midden-Oosten actief zijn?
5. Hoeveel van deze personen staan onder het enkelbandregime?
6. Van hoeveel van deze veroordeelde personen werd inmiddels de nationaliteit ontnomen of is er een procedure daartoe lopende?



ANTWOORD

1) Er dient vooreerst te worden opgemerkt dat de foreign terrorist fighters (FTF) conform de omzendbrief van 21 augustus 2015 van de Ministers van Justitie en Binnenlandse Zaken betreffende de informatieuitwisseling en opvolging van de foreign terrorist fighters afkomstig uit België en het koninklijk besluit van 21 juli 2016 betreffende de gemeenschappelijke gegevensbank Foreign Terrorist Fighters en tot uitvoering van sommige bepalingen van de afdeling 1bis "Het informatiebeheer" van hoofdstuk IV van de wet op het politieambt worden, worden onderverdeeld in vijf categorieën:

- FTF categorie 1: afgereisd naar een jihadistische conflictzone;
- FTF categorie 2: onderweg naar een jihadistische conflictzone;
- FTF categorie 3: naar België teruggekeerd na afgereisd te zijn naar een jihadistische conflictzone;
- FTF categorie 4: gepoogd om af te reizen naar een jihadistische conflictzone maar daar gewild of ongewild in verhinderd;
- FTF categorie 5: ernstige aanwijzingen dat de intentie bestaat om af te reizen naar een jihadistische conflictzone.

De maatregelen tot detectie en identificatie die zijn opgenomen in de geciteerde omzendbrief hebben ertoe geleid dat België, als een van de weinige landen in Europa, een correct beeld heeft van de FTF.

Wat de geografische spreiding betreft : (zie bijlage 1)

Van de FTF categorie 1 zijn vermoedelijk 121 personen overleden. Deze zijn nog steeds opgenomen in bovenstaande lijst van FTF cat. 1.

2) Wat het geslacht betreft : (zie bijlage 2)

Wat de leeftijd betreft:

- Aantal FTF geboren in de jaren '40: 3 (3 mannen) waaronder 2 FTF cat. 1;
- Aantal FTF geboren in de jaren '50: 1 (1 man) waaronder 1 FTF cat. 1;
- Aantal FTF geboren in de jaren '60: 18 (13 mannen en 5 vrouwen) waaronder 11 FTF cat. 1;
- Aantal FTF geboren in de jaren '70: 67 (55 mannen en 12 vrouwen) waaronder 30 FTF cat. 1;
- Aantal FTF geboren in de jaren '80: 204 (173 mannen en 31 vrouwen) waaronder 93 FTF cat. 1;
- Aantal FTF geboren in de jaren '90: 310 (244 mannen en 66 vrouwen) waaronder 137 FTF cat. 1.
- Aantal FTF geboren in de jaren 2000: 14 (8 mannen en 6 vrouwen) waaronder 11 FTF cat. 1.

Wat de nationaliteit betreft: de FTF hebben voornamelijk de Belgische nationaliteit (83%), gevolgd door de Marokkaanse nationaliteit (9%), de Franse nationaliteit (4%) en de Russische nationaliteit (4%).

3), 4) en 6) Er wordt verwezen naar het antwoord dat werd gegeven op vraag nr.930 van de heer DUCARME (CRIV54 Bull.127) en het antwoord dat wordt gegeven op vraag nr. 1464 van de heer PENRIS.



Beleidscel van de Minister van **Justitie**

5) 9 personen die onder voorwaarden in vrijheid zijn gesteld, staan onder elektronisch toezicht (5 in het kader van de voorlopige hechtenis en 4 in het kader van de strafuitvoering).

De minister,

Koen GEENS.

Bijlage(n): 2

Pvqp 1768 – bijlage 1 - annexe 1

Provincie-Province	FTF cat. 1	FTF cat. 2	FTF cat. 3	FTF cat. 4	FTF cat. 5
Antwerpen	76	0	18	22	24
Brussels Hoofdstedelijk Gewest- Région Bruxelles Capitale	127	0	65	28	50
Vlaams Brabant	26	0	9	5	10
Brabant Wallon	0	0	0	2	2
West-Vlaanderen	9	0	10	0	5
Oost-Vlaanderen	9	0	4	4	1
Hainaut	5	0	8	5	5
Liège	10	0	7	10	14
Limburg	13	0	0	5	13
Luxembourg	0	0	0	0	0
Namur	6	0	3	1	1

281

124

82

125

- 121 vm-dood

= 160

Pvqp 1768 – bijlage 2 – annexe 2

Geslacht-Sexe	FTF cat. 1	FTF cat. 2	FTF cat. 3	FTF cat. 4	FTF cat. 5
Man-Homme	218	0	99	60	109
Vrouw-Femme	55	0	25	20	13
Minderjarig-Mineur	12	0	0	2	4



Beleidscel van de Minister van **Justitie**

Chambre des représentants

Kamer van volksvertegenwoordigers

Question parlementaire

Parlementaire vraag

Vraagnummer : 54-1-000899

Parlementslid : DEWINTER Filip

Geregistreerd : 08/03/2016

Einde termijn : 11/04/2016

Titel : Terugkerende Syriëstrijders en/of leden van IS.

De voorbije jaren ontstond er heel wat ophef over terugkerende Syriëstrijders en leden van IS die na een opleiding te hebben genoten in Syrië en/of Irak terug naar ons land komen.

1. Kunt een overzicht per provincie geven van het aantal Syriëstrijders en/of leden van IS die vanuit het Midden-Oosten zijn teruggekeerd naar ons land?
2. Wat is het profiel van deze teruggekeerde jihadi's (man of vrouw, leeftijd, opleiding, afkomst, nationaliteit)? Graag een gedetailleerd overzicht.
3. Hoeveel van deze teruggekeerde Syriëstrijders en/of leden van IS zijn momenteel opgesloten in de gevangenis?
4. Hoeveel van deze personen werden inmiddels uit de bevolkingsregisters geschrapt zodat zij geen beroep meer kunnen doen op uitkeringen?



Beleidscel van de Minister van **Justitie**

ANTWOORD

1) en 2) Er wordt verwezen naar het antwoord dat wordt gegeven op vraag nr. 1768, eveneens gesteld door het geachte lid.

3) Er wordt verwezen naar het reeds gegeven antwoord op vraag nr. 930, gesteld door de heer Ducarme (CRIV54Bull.127).

3) Er wordt verwezen naar het antwoord dat de minister van Veiligheid en Binnenlandse Zaken, gelet op diens bevoegdheid ter zake van de bevolkingsregisters, heeft gegeven op vraag nr. 952, eveneens gesteld door het geachte lid (CRIV54Bull.065).

REPONSE

1) et 2) Il est renvoyé à la réponse fournie à la question n° 1768, également posée par l'honorable Membre.

3) Il est renvoyé à la réponse déjà fournie à la question n° 930, posée par Monsieur Ducarme (CRIV54Bull.127).

4) Il est renvoyé à la réponse que le Ministre de la Sécurité et de l'Intérieur a fournie à la question n° 952 étant donné sa compétence en matière de registre de la population, question également posée par l'honorable Membre (CRIV54Bull.065).

Le ministre,

Koen GEENS.

Annexe(s): 0

Chambre des représentants

Kamer van volksvertegenwoordigers

Question Parlementaire

Parlementaire Vraag

Document : 54 2015201607001

Session / zitting :

20152016 (SO)

20152016 (GZ)

Dépôt / Geregistreerd : 12/01/2016

Auteur : DEWINTER Filip

Départements interrogés Bevraagde departementen	N° de question Vraagnummer	Fin délai Einde termijn
6 M. Justice M. Justice	757	12/02/2016

Terugkerende Syriëstrijders en/of leden van IS.

De voorbije jaren ontstond er heel wat ophef over terugkerende Syriëstrijders en leden van IS die na een opleiding te hebben genoten in Syrië en/of Irak terug naar ons land komen.

1. Kunt u een overzicht per provincie geven van het aantal Syriëstrijders en/of leden van IS die vanuit het Midden-Oosten zijn teruggekeerd naar ons land?
2. Wat is het profiel van deze teruggekeerde jihadi's (man of vrouw, leeftijd, opleiding, afkomst, nationaliteit)? Graag een gedetailleerd overzicht.
3. Hoeveel van deze teruggekeerde Syriëstrijders en/of leden van IS zijn momenteel opgesloten in de gevangenis?
4. Hoeveel van deze personen werden inmiddels veroordeeld? Welke straffen werden daarbij opgelegd? Tegen hoeveel van deze teruggekeerde Syriëstrijders en/of leden van IS loopt momenteel nog een gerechtelijke procedure als gevolg van hun engagement bij IS en/of hun activiteiten in het Midden-Oosten?
5. Van hoeveel van deze (veroordeelde) personen werd inmiddels de nationaliteit ontnomen of is een procedure daartoe lopende?



Beleidscel van de Minister van **Justitie**

ANTWOORD

Er wordt verwezen naar het antwoord dat gegeven wordt op vraag nr.1768, eveneens gesteld door het geachte lid.

De minister,

REPONSE

Il est renvoyé à la réponse fournie à la réponse question n° 1768, également posée par l'honorable Membre.

Met opmaak: Uitsvullen

Le ministre,

Koen GEENS.

Annexe(s): Non